
      

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 603 del 28/10/2021 
Proposta n. 804 

  

 

Area N.1 : Amministrativa 
 

Ufficio Proponente: Personale 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

TECNICO ALLA PROCEDURA CONCORSUALE DA 
REMOTO PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
TECNICO, CATEGORIA C. CIG Z3533A48D9 

 

 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 28/10/2021 al 12/11/2021. 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 804 DEL 27/10/2021 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLA PROCEDURA 

CONCORSUALE DA REMOTO PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA C. CIG Z3533A48D9 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 
Premesso che con Decreto del Sindaco n.1/2021 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 
di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa; 
 

Visti: 

• il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché riordino della disciplina previgente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ridenominato Codice dei Contratti”, come modificato 
con D.Lgs. 56/2017, 

- art. 1 “Oggetto e ambito di applicazione”; 
- art. 36 c. 1 “Contratti sotto soglia” che prevede quanto segue: “L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 
disposizioni dell’art. 50” 

- art. 36 c. 2 lett. a) “Contratti sotto soglia”, che consente per servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 l’affidamento diretto senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 

prevede: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

• D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non 
abrogate dal D.lgs. 50/16; 

 

Viste Le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione 

n. 1097 del 26/10/2016, par. 3.1.2., che prevede: “La procedura prende avvio con la 

determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della 

singola stazione appaltante. In applicazione dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente 

contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 

caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo 

massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si 

intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli 

operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”. 

Vista la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 convertito con la 

legge n.94 del 6 luglio 2012 che recita: “Le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 

del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

1.000 € inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 

(SINTEL) istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 

Dato atto che la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), 

ha innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi. 

Visto l’art.1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1) e sub 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 secondo 

cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art 36, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50,“ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

secondo le seguenti modalità: 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 
 



Considerato che si rende necessario provvedere all’espletamento delle procedure selettive 

del concorso che sarà indetto dal Comune di Vergiate per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n.1 posto di “Istruttore tecnico”, categoria “C”; 

Visto il D.L. 1 aprile 2021, n.44, in particolare le  misure indicate all’art.10 per lo 

svolgimento delle procedure per i concorsi pubblici, che prevede alla lettera b) che le 

amministrazioni pubbliche, al fine del rispetto delle misure anticovid, possono svolgere le 

prove mediante “l'utilizzo di strumenti informatici e digitali [] garantendo comunque 

l'adozione di soluzioni tecniche che ne assicurino la pubblicità, l'identificazione dei 

partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità, nel  rispetto della 

normativa in materia di protezione dei dati personali” fino al permanere dello stato di 

emergenza da Covid-19; 

Valutata pertanto la necessità di provvedere alla copertura del posto vacante per  motivi di 

emergenza sanitaria da Covid-19, attraverso una prova concorsuale  in modalità 

telematica;  

Ritenuto necessario allo scopo provvedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico 

alla procedura selettiva in oggetto da remoto che riguarderà la gestione complessiva e 

diretta di ogni aspetto organizzativo propedeutico allo svolgimento della prova scritta del 

concorso, nonché lo svolgimento diretto delle attività di identificazione dei candidati, di 

vigilanza e controllo della regolare esecuzione della prova da parte dei candidati, di 

predisposizione diretta dei quesiti che costituiscono la prova stessa, di correzione diretta 

delle schede, di predisposizione di un verbale dove saranno riportate le attività svolte; 

Considerato  che  sussistono le condizioni di opportunità per disporre l’affidamento diretto 

della fornitura di cui trattasi tramite “Ordine diretto di acquisto” su Mepa, per ragioni di 

celerità del procedimento amministrativo; 

Dato atto  che la ditta Ales S.r.l., con sede a Selargius (CA) in via Boccaccio n.8, P.I. e 

C.F. 02457970925, ha risposto celermente e in maniera esaustiva alle nostre richieste di 

informazioni e chiarimenti sulle complesse modalità operative delle nuove procedure 

previste in materia concorsuale ed ha offerto sul MEPA, la fornitura necessaria al prezzo 

di € 6.850,00+IVA 22% per: 

- Attivazione piattaforma per la ricezione delle candidature online;  
- Predisposizione di un indirizzo e-mail per assistenza ai candidati; 
- Predisposizione quesiti a risposta multipla; 
- Gestione da remoto della prova scritta; 
- Eventuale gestione della prova orale nel caso in cui, a seguito dell’emergenza COVID-

19, la prova non possa essere svolta in presenza per l’elevato numero di candidati. 
 

Ritenuto pertanto di affidare mediante Ordine diretto di acquisto alla ditta Ales S.r.l. il 

servizio di supporto tecnico alla procedura selettiva per l’importo di euro 6.850,00 + IVA al 

22% sulla base dell’offerta presente sul MEPA; 

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa di € 6.850,00 + IVA per un 

totale complessivo di €. 8.357,00 IVA inclusa e che la stessa trova copertura finanziaria 

nel Bilancio di Previsione 2021/2023; 



Visto l’art. 3 della L.136/2010, modificato e integrato con L.217/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e dato atto che ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo il 

codice CIG attribuito al presente servizio è: Z3533A48D9 

Considerato che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui 

all’art.80, comma 1, 2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 avendo questa Amministrazione 

provveduto ad effettuare le seguenti verifiche:  

• Regolarità contributiva tramite acquisizione DURC; 

• Verifica annotazioni casellario informatico ANAC; 

• Visura camerale; 
 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 

scaricabile sul sito internet www.comune.vergiate.va.it – “Amministrazione Trasparente” - 

“Bandi Gara” 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2020 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2021/2023 e del Bilancio di Previsione 2021/2023 (D.Lgs. 118/2011)”; 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 22/12/2020 avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2021/2023 

Richiamato l’allegato al D.Lgs. 118/2011 N. 4/2 “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria” che al punto 5 disciplina l’impegno di spesa e le regole di 

copertura finanziaria della spesa”. 

Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

• di affidare il servizio di supporto tecnico alle procedure selettive per la copertura di n.1 
posto con profilo professionale di “Istruttore tecnico”, cat. “C”, alla società Ales S.r.l. 
con sede a Selargius (CA), Via Boccaccio n. 8, P.IVA e C.F. 02457970925, per un 
importo pari a euro € 6.850,00 + IVA 22% per lo svolgimento in modalità remota del 
procedimento concorsuale in oggetto; 



 

• Di dare atto che per la prova orale si usufruirà del supporto telematico solo nel caso in 
cui, a seguito dell’emergenza COVID-19, la prova non potrà essere svolta in presenza 
per l’elevato numero di candidati. 
 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 
sul sito internet www.comune.vergiate.va.it “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
Gara e Contratti”; 

 

• di procedere, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali 
di partecipazione a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di 
imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 
1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016, al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo 
per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre 
alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 

• Acquisito il CIG n.  Z3533A48D9; 
 

• di dare atto che la dott.ssa Cristina Fontana è il Responsabile Unico del presente 
Procedimento (RUP); 

 

• di impegnare la spesa complessiva di € 8.357,00 IVA compresa sulla voce di Bilancio 
sotto indicata, dando atto che l’impegno trova copertura finanziaria sul Bilancio di 
Previsione 2021/2023 come segue:  

 

• Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili):  

 

IMPORTO Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Piano dei conti 

 

€ 6.283,00 

 

1.11.01.103 

 

2021 

 

184300 

1.03.02.99.999 

 

 

€ 2.074,00 

 

1.11.01.103 

 

2022 

 

184300 

1.03.02.99.999 

 

ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

ANNO DI PAGAMENTO / 

RISCOSSIONE 

IMPORTO 

2021 2022 6.283,00 

2022 2022 2.074,00 



 

• Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online del 
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii; 

 

• Di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli 
effetti del D.lgs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” 
Sezione Principale, rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata 
“Provvedimenti Dirigenti”. 

 

• Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’Area finanziaria e contabile 
per i provvedimenti di competenza; 

 

• Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente atto. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area N.1 : Amministrativa 

Cristina Fontana

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Fontana in data 27/10/2021



Comune di VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.1 : Amministrativa nr.804 del 27/10/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLA PROCEDURA CONCORSUALE DA REMOTO PER LA
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA C.

0016043 - ALES SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1843002021

6.283,00Importo:27/10/2021Data:2021 852/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z3533A48D9C.I.G.:

PRESTAZIONI TECNICHE PER SUPPORTO ATTIVITA' DA REMOTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLA PROCEDURA CONCORSUALE DA REMOTO PER LA
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA C.

0016043 - ALES SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1843002022

2.074,00Importo:27/10/2021Data:2022 39/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z3533A48D9C.I.G.:

PRESTAZIONI TECNICHE PER SUPPORTO ATTIVITA' DA REMOTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 27/10/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Ruzza in data 28/10/2021


